
ROMANIA 
JUDETUL  NEAMT 
PRIMARIA  SĂBĂOANI  
Nr. 15830 din 12.12.2025 

ANUNT 
DIN 12.12.2025  

  
  În conformitate cu prevederile art.7 alin. 13 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, se supune dezbaterii publice Proiectul de 
Hotărâre a Consiliului Local privind rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani,pe anul 2025. 
  Primăria  comunei Săbăoani anunță deschiderea procesului de consultare publică privind următorul 
proiect de act normativ: ”privind rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani,pe anul 2025”. 

Documentația aferentă proiectului de act normativ include: referatul de aprobare și raportul de 
specialitate întocmit de compartimentul de specialitate. 

Documentația poate fi consultată: pe pagina de internet a instituției, la adresa 
https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local și la sediul instituției, str. 
Orizontului, nr. 56; 

Proiectul de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la registratura instituției. 
 Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus 

consultării publice se pot depune până la data de 15.12.2025  ca mesaj în format electronic pe adresa de e-
mail: proceduriadministrative@primariasabaoani.ro; prin poștă, pe adresa: Primăria Comunei Săbăoani , str. 
Orizontului , nr. 56, Săbăoani, cod  postal 617400; la sediul instituției, la Registratură, pe  str. Orizontului , 
nr. 56, între orele 08.00-16.00. 

Materialele transmise vor purta mențiunea: ”privind rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani,pe 
anul 2025”. 

 Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se dezbată public 
proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în scris de către o asociaţie legal constituită 
sau de către o altă autoritate publică până la data de 15 decembrie 2025 . 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție la următoarea adresa de email: 
proceduriadministrative@primariasabaoani.ro 
 
     Secretar general  al comunei Săbăoani ,                                                                Întocmit, 
          Lucaci Cecilia                                                                                 Responsabil Legea nr. 52/2003 

                                                                                                               Sescu Ramona-Bibiana 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.primariasabaoani.ro/categorie-anunturi/sedinte-consiliu-local


ROMÂNIA 
JUDEŢUL  NEAMŢ 

COMUNA  SĂBĂOANI 
CONSILIUL LOCAL  

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Nr. 128 din 12.12.2025 
Privind  rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani, 

pe anul 2025 

Consiliul local Săbăoani, judeţul Neamţ; 
Având în vedere: 
- referatul de aprobare al primarului înregistrat sub nr. 15828 din 12.12.2025 şi raportul de specialitate 

al compartimentului Financiar-Contabilitate înregistrat sub nr. 15829 din 12.12.2025 privind rectificarea 
bugetului local pe anul 2025; 

 -  Anuntul  nr. 15830 din 12.12.2025 prin care se  aduce la  cunoștință și se supune dezbaterii publice 
proiectul de hotărâre privind rectificarea  bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2025; 

- avizul comisie de specialitate; 
- Adresa nr. 27789 din 04.12.2025 emisa de Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publică Neamț 

privind repartizarea sumelor defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraselor, minicipiilor pe anul 2025; 

- Adresa nr. 28369 din 10.12.2025 emisa de Activitatea de Trezorerie si Contabilitate Publica Neamț 
privind  repartizarea sumelor din cotele defalcate din impozitul pe venit, pe anul 2025; 

Ținând cont de prevederile: 
 -  HCL Săbăoani nr. 21/ 26.03.2025 privind aprobarea bugetului local pe anul 2025; 

 - art. 19 alin.(2) , art. 36 alin.(7) lit. ,, a,,  Legii nr. 273/2006, Legea finanțelor publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-  Legea nr. 9/2025- Legea bugetului de stat pe anul 2025 cu modificarile  si  completările  ulterioare; 
În temeiul art. 129, alin. (2), lit.(b) coroborat cu alin. (4) lit. a, art. 139 alin. (3) lit. a si art. 196 alin. (1), 

lit. a, din Ordonanta de Urgenta nr.57/2019 privind Codul administrativ;  
 
                     H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Aprobă rectificarea bugetului local centralizat – secțiunea A, al Comunei Săbăoani, județul 
Neamț, pe anul 2025, la venituri în sumă  de 57221,41 mii lei, iar la cheltuieli în sumă de 57812,41 mii lei, 
cu un deficit de 591,00 mii lei, ce va fi finanțat din excedentul anilor precedenți, conform anexei nr. 1 ce face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Aprobă rectificarea bugetului local – secțiunea de funcționare a comunei Săbăoani, județul 
Neamț, pe anul 2025,  în sumă de 20073,41 mii lei, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, 
conform anexei nr. 1 ce face  parte integrantă  din prezenta hotărâre.  

Art.3. Aprobă rectificarea bugetului local – secțiunea de dezvoltare  a comunei Săbăoani, județul 
Neamț, pe anul 2025, la venituri în sumă de 37148,00 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 37739,00 
mii lei,cu un deficit de 591,00 mii lei, conform anexei nr. 1 ce face  parte integrantă  din prezenta hotărâre;  

Art.4. Aprobă rectificarea programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare 
pe anul 2025, conform anexei nr. 2 ce face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei Săbăoani și 
Compartimentul Financiar-Contabilitate.     

                                                         
                                                                                                                    Inițiator, 
                                                                                                                    Primar, 

             Avizat pentru legalitate ,                                                                          VÎRGĂ FLORIN 
         Secretarul general al comunei,         
                  LUCACI CECILIA 
 
 
 



 
Nr. 15828 din 12.12.2025 
 

REFERAT DE APROBARE 
privind rectificarea bugetului  local al Comunei Săbăoani  

 
Subsemnatul VÎRGĂ FLORIN, primar al Comunei Sabaoani, prin prezenta vă aduc la cunoștință 

necesitatea rectificării bugetului local în baza prevederilor Legii nr. 9/2025 a bugetului de stat anul 2025, a 
Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, , precum și a 
adreselor nr. 27789/04.12.2025 și nr. 28369/10.12.2025, emise de Activitatea de Trezorerie și Contabilitatea 
Publică Neamț. 

 
 
                                                mii ron                                                             mii ron 

Secțiune de funcționare  
sursa C   
venituri 0 
cheltuieli 0 
Secțiune de dezvoltare   
sursa C  
venituri 10288,49 
cheltuieli 10288,49 
Total sursa C  
venituri 10288,49 
cheltuieli 10288,49 
excedent  0 

 
”Proiectul de buget rectificat” este detaliat în anexa nr. 1 la prezenta, și ”Lista de investiții” în detaliu 

la anexa nr. 2. 
Față de cele prezentate mai sus, vă rog să analizați și să aprobați prezentul referat. 

 
 

PRIMAR,  
VÎRGĂ FLORIN  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Secțiune de funcționare  sursa 
A   
venituri 20073,41 
cheltuieli 20073,41 
Secțiune de dezvoltare   sursa A  
venituri 37148 
cheltuieli 37739 
Total sursa A  
venituri 57221,41 
cheltuieli 57812,41 
excedent  591 



Nr. 15829 din 12.12.2025 
 

Raport de specialitate 

privind rectificarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli 

 
În calitate de expert contabil, angajată prin contract de prestări servicii cu UAT Săbăoani, subsemnata 

Alexandru Liliana, am onoarea de a vă prezenta propunerea de rectificare a bugetului local, în conformitate 

cu analiza detaliată și necesitățile identificate. 

Sumele totale prevăzute în buget sunt ajustate ca urmare a încasărilor suplimentare față de bugetul 

inițial, respectiv: 7 mii lei la indicatorul 03.02.18 „Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților 

imobiliare din patrimoniul personal”, 1 mie lei la indicatorul 07.02.02 „Impozit și taxă pe teren de la persoane 

juridice – PJ”, 25 mii lei la indicatorul 30.05.30 „Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile 

publice” și 200 mii lei la indicatorul 36.50 „Alte venituri”. Aceste sume sunt repartizate corespunzător pe 

categorii de cheltuieli, fiind utilizate pentru plata facturilor aferente serviciilor de alimentare cu apă și 

salubritate. 

Conform adresei nr. 27789/04.12.2025, emisă de Activitatea de Trezorerie și Contabilitate Publică 

Neamț, se aprobă majorarea sumelor defalcate din TVA, cod 11.02.02, cu 119 mii lei, distribuite pentru 

finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiile lunare. 

De asemenea, conform adresei nr. 28369/10.12.2025, emisă de Activitatea de Trezorerie și 

Contabilitate Publică Neamț, se repartizează sume din cote defalcate din impozitul pe venit, cod 04.02.01, în 

cuantum de 5 mii lei. Aceste fonduri sunt orientate către susținerea cheltuielilor curente ale unității 

administrativ-teritoriale,. 

Excedentul bugetar rămâne constant, la valoarea de 591 mii lei. 

Anexele intitulate „Proiect de buget rectificat” și „Lista de investiții” sunt atașate prezentului raport și 

oferă o descriere detaliată a modificărilor propuse. 

 
 

Expert Contabil, 

Alexandru Liliana 

 


